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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους Υπουργούς 

-Αγροτικής Ανάπτυξης 

- Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

Θέμα: «Αξιοποίηση χώρου ιδιοκτησίας ΕΛΓΟ “ΔΗΜΗΤΡΑ” που υπάγεται στο Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης για τη στέγαση της Χορωδίας Κέρκυρας και την κατασκευή  

Γυμναστηρίου και κέντρου Αθλοπαιδιών για το 7ο Γυμνάσιο και το 14ο Δημοτικό Κέρκυρας» 

Στην Κέρκυρα, τα θέματα της σχολικής στέγης αλλά και των αθλητικών και πολιτιστικών υποδομών 

αποτελούν μείζον πρόβλημα που χρίζει διεξοδικής αντιμετώπισης και σχεδιασμού. Στην προσπάθεια για την 

καλυτέρευση των συνθηκών που επικρατούν στα σχολεία της περιοχής υπάρχει χώρος ιδιοκτησίας ΕΛΓΟ 

“ΔΗΜΗΤΡΑ” που υπάγεται στη δικαιοδοσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης συνολικής εκτάσεως 

20 περίπου στρεμμάτων που περιλαμβάνει εντός του και το κτήριο του Ινστιτούτο Ελαίας που παραμένει 

αναξιοποίητος εγκυμονώντας σοβαρότατους κινδύνους για τα παρακείμενα σχολεία, το 7ο Γυμνάσιο 

Κέρκυρας και το 14ο Δημοτικό. 

Μέρος του κτηρίου του Ινστιτούτου Ελαίας που αποτελείται από τρία (3) δωμάτια έχει παραχωρηθεί μέσω 

της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων από το 2015 στην Χορωδία Κέρκυρας στεγάζοντας το Κέντρο 

Επτανησιακής Μουσικής και Πολιτισμού, ενώ με έγγραφό της, η Χορωδία Κέρκυρας έχει ζητήσει με 

σχετικό έγγραφό της από το 2021 τη χρήση και των υπολοίπων χώρων του κτηρίου, αφού τόσο ο 

ΟΠΕΚΕΠΕ δεν στεγάζει εκεί καμιά υπηρεσία, όσο και η Ένωση Συνεταιρισμένων Αγροτών Κέρκυρας έχει 

αποχωρήσει από το εν λόγω κτήριο.  

Παράλληλα, στο περιβάλλοντα χώρο του κτηρίου, που παραμένει αναξιοποίητος και δεν καθαρίζεται 

επαρκώς εγκυμονώντας κινδύνους για τα παρακείμενα σχολεία, θα μπορούσαν να σχεδιαστούν και να 

δημιουργηθούν για τις ανάγκες άθλησης των παρακείμενων σχολείων σύγχρονες εγκαταστάσεις άθλησης, 

έτσι όπως επιθυμεί η εκπαιδευτική κοινότητα και με σχετικά έγγραφά της. 
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Δεδομένου ότι, είναι υποχρέωση της Πολιτείας να μεριμνά για την αξιοποίηση των περιουσιακών της 

στοιχείων προς όφελος των πολιτών. 

Δεδομένου ότι, εγκυμονούν πολλαπλοί κίνδυνοι για την ασφάλεια των μαθητών των παρακείμενων 

σχολείων από την εγκατάλειψη που βιώνει ο εν λόγω χώρος. 

Δεδομένου ότι, υπάρχει τεράστιο πρόβλημα με τις αθλητικές εγκαταστάσεις και τους χώρους πολιτισμού 

στο νησί της Κέρκυρας  

Δεδομένου ότι, έχουν κατατεθεί σχετικά αιτήματα τόσο από το 7ο Γυμνάσιο Κέρκυρας όσο και από την 

Χορωδία Κέρκυρας. 

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

1. Είναι στις προθέσεις των Υπουργείων σας η αξιοποίηση του χώρου που βρίσκεται το κτήριο 

του Ινστιτούτου Ελαίας της Κέρκυρας κι αν ναι σε ποια κατεύθυνση; 

2. Είναι στις προθέσεις των αρμόδιων Υπουργείων να προχωρήσουν σε παραχώρηση μέρους του 

κτηρίου του Ινστιτούτου Ελαίας στην Χορωδία Κέρκυρας για να καλυφθούν οι τεράστιες 

στεγαστικές της ανάγκες ικανοποιώντας το σχετικό της αίτημα; 

3. Είναι στις προθέσεις των συναρμόδιων Υπουργείων να προχωρήσουν στην αξιοποίηση του 

συγκεκριμένου χώρου και την κατασκευή σύγχρονων εγκαταστάσεων άθλησης των 

παρακείμενων σχολείων ικανοποιώντας σχετικό αίτημα της εκπαιδευτικής κοινότητας; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Δημήτρης Μπιάγκης 

 




